ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 05 DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA DE

DESENVOLVIMENTO URBANO DE LORENA REALIZADA ENTRE OS DIAS 29 E 31 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Avenida Capitão Messias Ribeiro, 211 – Vila Celeste - CEP 12.607-020– Lorena – SP - (12) 3185-3500 – 3185 3509

www.lorena.sp.gov.br – planejamento@lorena.sp.gov.br – concidade@lorena.sp.gov.br

Entre os dias vinte e nove e trinta e um do mês de julho do ano de dois mil e vinte, em 1

atendimento à convocação do Presidente do Conselho da Cidade, Marcos Aurélio Souza 2

Anjos, no uso de suas atribuições legais, os integrantes do Conselho Municipal de 3

Política de Desenvolvimento Urbano se manifestaram remotamente por meio de 4

formulário eletrônico com objetivo de realizar a quinta reunião extraordinária do 5

ConCidade Lorena para tratar da seguinte pauta: 1.1.  Aprovação da ata da reunião 6

extraordinária nº 04 e; 1.2.  Anuência dos projetos PRED aprovados pela Executiva. O 7

encontro se fez por meio da plataforma Google Forms estando disponível aos 8

conselheiros entre os dias vinte e nove e trinta e um de julho e sendo acessada por meio 9

de link fornecido por mensagem de e-mail aos mesmos. As minutas das atas foram 10

previamente encaminhadas também por e-mail no dia 28 de julho de 2020. O formulário 11

que serviu para realização da presente reunião esteve dividido em duas sessões, sendo as 12

a primeira para aprovação da ata supracitada e a segunda parte destinada aos projetos 13

protocolados no PRED e aprovados pela Executiva, sendo mostrados com as seguintes 14

informações: número do protocolo; área do lote; área da edificação; área a regularizar; 15

taxa de ocupação; número de pavimentos; irregularidades; foto da testada do imóvel (na 16

data da ortofoto); foto aérea da edificação (na data da ortofoto); endereço e; tipo de uso. 17

Findado o prazo de acesso ao formulário online, a plataforma Google gerou relatório 18

(anexo) constatando a participação de 13 (treze) conselheiros, representando as 19

seguintes instituições: Universidade de São Paulo; Secretaria Municipal de Saúde; 20

Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo; Associação dos 21

Moradores e Amigos do Parque Mondesir; Secretaria Municipal de Obras e 22

Planejamento Urbano; Secretaria Municipal de Segurança Pública; Centro Universitário 23

Teresa D’Ávila; Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; Secretaria Municipal de 24

Assistência e Desenvolvimento Social; Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 25

Secretaria Municipal de Educação; Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Lorena 26

e; Conselho Municipal de Meio Ambiente. Como resultado, se obteve a aprovação com 27

uma abstenção da ata relativa a reunião extraordinária nº 04. Acerca dos processos 28

PRED, obteve-se a anuência de todos os protocolos apresentados com a seguinte 29

votação: Protocolo nº 8.627/2019 (uso residencial unifamiliar) anuído com um voto 30

mailto:planejamento@lorena.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 05 DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA DE

DESENVOLVIMENTO URBANO DE LORENA REALIZADA ENTRE OS DIAS 29 E 31 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Avenida Capitão Messias Ribeiro, 211 – Vila Celeste - CEP 12.607-020– Lorena – SP - (12) 3185-3500 – 3185 3509

www.lorena.sp.gov.br – planejamento@lorena.sp.gov.br – concidade@lorena.sp.gov.br

contrário; Protocolo nº 10.923/2019 (uso residencial unifamiliar) anuído por 31

unanimidade; Protocolo nº 11.765/2019 (uso residencial unifamiliar) anuído por 32

unanimidade; Protocolo nº 912/2020 (uso residencial unifamiliar) anuído por 33

unanimidade; Protocolo nº 2.709/2020 (uso residencial unifamiliar) anuído com dois 34

votos contrários e uma abstenção; Protocolo nº 2.710/2020 (uso residencial unifamiliar) 35

anuído por unanimidade; Protocolo nº 2.869/2020 (uso residencial unifamiliar) anuído 36

por unanimidade; Protocolo nº 3.528/2020 (uso residencial unifamiliar) anuído com 37

dois votos contrários e uma abstenção; Protocolo nº 4.826/2020 (uso residencial 38

unifamiliar) anuído com um voto contrário e uma abstenção; Protocolo nº 5.057/2020 39

(uso residencial unifamiliar) anuído com um voto contrário. Lorena, SP, trinta e um de 40

julho de dois mil e vinte. 41

mailto:planejamento@lorena.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 05 DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA DE

DESENVOLVIMENTO URBANO DE LORENA REALIZADA ENTRE OS DIAS 29 E 31 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Avenida Capitão Messias Ribeiro, 211 – Vila Celeste - CEP 12.607-020– Lorena – SP - (12) 3185-3500 – 3185 3509

www.lorena.sp.gov.br – planejamento@lorena.sp.gov.br – concidade@lorena.sp.gov.br

 42

mailto:planejamento@lorena.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 05 DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA DE

DESENVOLVIMENTO URBANO DE LORENA REALIZADA ENTRE OS DIAS 29 E 31 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Avenida Capitão Messias Ribeiro, 211 – Vila Celeste - CEP 12.607-020– Lorena – SP - (12) 3185-3500 – 3185 3509

www.lorena.sp.gov.br – planejamento@lorena.sp.gov.br – concidade@lorena.sp.gov.br

 43

 44

mailto:planejamento@lorena.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 05 DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA DE

DESENVOLVIMENTO URBANO DE LORENA REALIZADA ENTRE OS DIAS 29 E 31 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Avenida Capitão Messias Ribeiro, 211 – Vila Celeste - CEP 12.607-020– Lorena – SP - (12) 3185-3500 – 3185 3509

www.lorena.sp.gov.br – planejamento@lorena.sp.gov.br – concidade@lorena.sp.gov.br

 45

 46

mailto:planejamento@lorena.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 05 DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA DE

DESENVOLVIMENTO URBANO DE LORENA REALIZADA ENTRE OS DIAS 29 E 31 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Avenida Capitão Messias Ribeiro, 211 – Vila Celeste - CEP 12.607-020– Lorena – SP - (12) 3185-3500 – 3185 3509

www.lorena.sp.gov.br – planejamento@lorena.sp.gov.br – concidade@lorena.sp.gov.br

 47

mailto:planejamento@lorena.sp.gov.br